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Қазақстандағы проблемалық 
несиелер жағдайы және  

оларды басқару шаралары

Банктердің жетістіктерінің маңызды индикаторларының бірі бо­
лып проблемалық несиелер табылады. Оларға қайтарылмаған не­
сиелер, не болмаса қайтарылуы күмән келтіретін немесе мерзімінде 
қайтарылмауы мүмкін несиелер жатады. Бүгінде мұндай несиелер ҚР 
ЕДБ үшін де, жалпы ел экономикасы үшін де айтарлықтай мәселе 
тудырып отыр. Қазақстан үшін проблемалық несиелерді басқару мә­
селесі өте өзекті болып отыр, себебі отандық банктердің несиелік 
қоржыны бойынша кешіктірілген және күмәнді қарыздар көрсеткіші 
дамыған елдердің ұқсас көрсеткіштерінен асып кеткен. Осыған бай­
ланысты аталған мақалада проблемалық несиелер жағдайы қарасты­
рылады, несиелердің қайтарылмау себептері айқындалды, сондай-ақ 
Қазақстандағы проблемалық несиелер деңгейін төмендету жұмыста­
рына талдау жасалды. 

Түйін сөздер: Қазақстан экономикасы, кредиттік жүйе, несие 
қоржынын басқару, несие төлемсіздігі, проблемалық несиелер.
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Status of problem loans and 
management activities of 

Kazakhstan

One of the most important indicators that characterize the success of 
the bank’s bad loans are. These include bad loans, or loans, the return of 
which is unlikely or impossible in time. Today, such loans represent a seri­
ous problem for both STB Kazakhstan, and for the economy as a whole. 
For Kazakhstan, the problem of managing problem loans is extremely topi­
cal, as indicators of overdue and doubtful debts for the loan portfolios of 
domestic banks over the same indicators of banks in developed countries. 
Therefore, this article discusses the status of problem loans, identifies the 
main causes of non-performing loans, as well as analyzes the efforts to 
reduce the level of problem loans in Kazakhstan.
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Состояние проблемных  
кредитов в Казахстане  

и мероприятия  
по управлению ими

Одним из важнейших индикаторов, характеризующих успеш­
ность банка, являются проблемные кредиты. К ним относятся невоз- 
вращенные кредиты либо кредиты, возврат которых маловероятен 
или невозможен в срок. Сегодня такие кредиты представляют собой 
серьезную проблему как для БВУ РК, так и для экономики страны в 
целом. Для Казахстана вопросы управления проблемными кредитами 
являются чрезвычайно актуальными, так как показатели просрочен­
ной и сомнительной задолженности по кредитным портфелям отече­
ственных банков превышают уровень аналогичных показателей бан­
ков развитых стран. В связи с этим в данной статье рассматриваются 
состояния проблемных кредитов, определяются основные причины 
невозвратности кредитов, а также анализируются работы по сниже­
нию уровня проблемных кредитов в Казахстане. 

Ключевые слова: экономика Казахстана, кредитная система, уп­
равление кредитным портфелем, неуплата кредитов, проблемные 
кредиты.
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ЖӘНЕ ОЛАРДЫ  

БАСҚАРУ ШАРАЛАРЫ

2014 жылдың 14 ақпанында «Қазақстан – 2050» Страте
гиясын іске асыру мәселелеріне арналған отырыста ҚР Елбасы 
Н.Ә.Назарбаев, «Ұлттық банк алдында келесідей міндет қоя
мын: екінші деңгейлі банктердегі жұмыс жасамайтын несиелер 
үлесінің деңгейін 2015 жылдың 1 қаңтарына 15%-ға, 2016 жыл
дың 1 қаңтарына 10%-ға дейін төмендетуді», – деген болатын.

Мүмкіндігінше өз активтерін төмендетсін және көшірсін 
немесе шегеріс жасасын. Өйткені, бұл – олардың өз кінәсі. Ұлт
тық қордан банкті қаржыландыру тетіктерінің негізгі басым
дықтарының бірі ретінде жұмыс жасамайтын несиелер үлесін 
төмендету керек екенін атап өтті [1]. Сондықтан бүгінгі күні 
экономикадағы басы мәселелердің бірі проблемалық несиелер
ді азайту, оларды тиімді басқару. 

Проблемалық несиелер басқадай несиелердің мерзімі 
сияқты несиелік тәуекелге және банктің өтімділігіне әсер ете
ді. Егер проблемалық несиенің мерзімі неғұрлым ұзақ болса, 
онда қысқа мерзімді несиемен салыстырғанда соғұрлым өтім
ді болады. Проблемалық несие мерзімінің ұзартылуы тәуекел
дің өсуіне әкеледі. Сондықтан да банктің маңызды міндеті – 
несиелерді беру мерзімі бойынша оңтайлы жиынтықты құру 
болып табылады.

Әлемдік Банк Қазақстанды 2012 жылдың қортындысы 
бойынша берілген несиелердің ішінде жұмыс істемейтін не
сиелер көлемі бойынша Қазақстанды 31%-ды иеленіп, әлемде 
бірінші орынға қойғанын білеміз. Қазақстан жұмыс істемей- 
тін несиелері 18,7 және 18% иеленген өзінің «ізбасарлары» 
Ирландия мен Литваны барынша артқа тастап көшбасшы бо
лып үлгерді [2]. 

Бүгінде ҚР Екінші деңгейлі банктердің активтерінің көп бө
лігін ссудалық қоржын иеленіп отыр (1-сурет). 

Суреттен көріп отырғанымыздай, ЕДБ активтері мен ссуда
лық қоржынының оң динамикасын көрсетіп отыр. ҚР Екінші дең
гейлі банктердің активтері 2015 жылдың 1 қаңтарындағы жағдай 
бойынша 18 239 млрд. теңгені құрап (2014 жылы 15 462 млрд. 
теңге), өткен жылмен салыстырғанда -18,0 %-ға өскен. Активтер 
құрылымында маңызды үлесті (жиынтық активтерден 63,4%-ы) 
14185 млрд. теңгелі ссудалық қоржын иеленіп, 2014 жылмен са
лыстырғанда 6,3%-ға өскенін байқаймыз. Дегенмен, 2015 жыл
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дың қыркүйек айындағы мәліметтерден көретіні
міз, активтер 17607,3 млрд. теңгеге, ал ссудалық 
қоржын 12464,6 млрд. теңгеге төмендеген [3].

Жалпы банк секторындағы ссудалық қор
жынның сапасы туралы келесі кестеден анығы
рақ көруге болады (1-кесте).

1-сурет – ҚР Екінші деңгейлі банктердің активтері мен ссудалық қоржынының динамикасы

1-кесте – ҚР банк секторындағы ссудалық қоржынынын сапасы

Көрсеткіш атауы / күні
01.01.2014 01.01.2015 01.09.2015

Негізгі қарыз 
сомасы, млрд. 

теңге

Үлесі 
%-бен

Негізгі қарыз 
сомасы, млрд. 

теңге

Үлесі 
%-бен

Негізгі қарыз 
сомасы, мл

рд. теңге

Үлесі 
%-бен

Банктік қарыздар, оның ішінде: 13348,2 100,0 14184,8 100,0 13622,6 100,0

Негізгі борыш және немесе есептел
ген сыйақысы бойынша кешіктірлген 
қарызы жоқ

8745,9 65,5 10259,3 72,3 11473,3 84,2

1 ден 30 күнге дейін кешіктірілген қа
рыздар 209,9 1,6 357,5 2,5 580,6 4,3

31 ден 60 күнге дейін кешіктірілген 
қарыздар 91,5 0,7 158,4 1,1 184,2 1,4

61 ден 90 күнге дейін кешіктірілген 
қарыздар 142,7 1,1 69,3 0,5 129,5 0,0

90 күннен көп кешіктірлегн қарыздар 4158,2 31,2 3340,4 23,5 1255,0 9,21

ҚЕХС бойынша провизиялар 4643,9 34,8 3581,1 25,2 1436,0 10,5

90 күннен көп кешіктірлегн қарыз
дардың ҚЕХС бойынша провизияла
рымен өтеу коэффициенті

111,7 107,2 114,4

Ескерту - Мәліметтер ҚР Ұлттық банкінің статистикалық есебінен алынды

Ссудалық қоржын бойынша провизиялар 
1436,0 млрд. теңгені немесе ссудалық қоржын
ның 10,5%-ын құраған (2014 жылдың басында 
ол 4 644 млрд. теңгені немесе ссудалық қоржын
ның 34,8%-ын құраған). 

Сонымен бірге, ЕДБ жиынтық несиелік қор
жынының сапасы жақсарған, 2015 жылдың 1 
қаңтарындағы жағдай бойынша 90 күннен көп 
кешіктірілген (NPL – жұмыс істемейтін не
сиелер) қарыздар қазақстандық банктердің ссу
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далық қоржынындағы үлесі 2014 жылмен са
лыстырғанда 31,2%-дан 23,5%-ға азайса, 2015 

жылдың басымен салыстырғанда 9,21%-ға аза
йып, межелі көрсеткішке жеткенін көрсетеді.

Несиелердің жалпы сомасының 45,6 пайызы 
түрлі салаларға берілген. Бір қызығы, барлық 
несиенің 63,2 пайызы Алматы қаласына, ал 10,1 
пайызы Астана қаласына тиесілі екен. Яғни бұл 
екі қаланың несиелік үлесі 73,3 пайыз, тек 26,7 
пайызы елдің қалған аумағына тиесілі екендігі 
анықталған.

Өткен жылы тұтынушылық несиелердің үле
сі 3,1 пайызға артып, ЕДБ-дегі жалпы несие кө
леміндегі оның үлесі 15,4 пайыз болды. Ал не
сиені қайтарудың жөні бөлек. Қарызды қайтару 
проблемасы банк жүйесінің дағдарысы кезінде 
қатты ушықты. Қайтару мерзімі өтіп кеткен және 
жұмыс істемейтін несиелердің үлесі 2008 жыл
дың басында жалпы несие сомасының тиісінше 
12,25 және 7,53 пайызына тең болса, кейін бұл 
көрсеткіштер барлық берілген несиенің үштен 
бір бөлігіне дейін көтеріліп барып, тұрақтады.

Несие тарихын қадағалайтын ұйым – Қазақ
стандағы «Бірінші несие бюросы» ЖШС барлық 
борышкерлер туралы мәліметтер сақталады. Қа
зақстандағы 35 коммерциялық банк пен банк 
операцияларын жүргізетін компаниялар несие 
бюросына ерікті түрде борышкер туралы мәлі
мет жіберіп отырады. Несие бюросында барлық 
мәліметтер 10 жыл бойы сақталады. Осы уақыт
тар ішінде ол мәліметтерді өшіру мүмкін емес. 
Несие бюросы туралы заңға сәйкес, клиент ту
ралы ақпарат несие төлеу уақытын кешіктіру 180 
күннен асып кетсе нашар болып есептеледі [4]. 

Қазақстанда жеке тұлғалар екінші деңгейлі 
банктерде көбіне 3 млн. теңге көлеміндегі не
сиені алады. Бәсекелестік банктерді қауіп-қа

2-сурет – ҚР банк секторындағы несиелік қоржынның және 90 күннен аса кешіктірілген берешегі бар қарыздардың динамикасы

терге баруға итермелеп отыр. Кепілзатсыз бері
летін несие нарығында 6 банк тек бір құжаттың 
көмегімен несие беруге дайын. Қандайда бір 
арнайы шарттармен шектелмейтін жеке тұлға
ларға кепілзатсыз берілетін несие сегментінде 
20 екінші деңгейлі 26 банк ұсыныс жасап отыр. 
Оның ішінде ЕДБ біріктірме несие қоржынын
дағы үлесі 1 пайыздан асатын 13 ірі банк бар. 
Еліміздегі ірі банктерде 36 және 60 ай мерзі
міндегі несиелер халық арасында зор сұраныс
қа ие. Кепілзатсыз берілетін несиенің мерзімі 
18 бен 60 ай аралығын қамтыса, жиі алынатын 
несие соммасы – 3 млн. теңге. Банктер беретін 
ең төменгі несие мөлшері – 150 мың теңгені, ал 
ең жоғары шекті сомма 5 млн. теңгені құрайды. 
Нарықтағы орташа тиімді мөлшерлеме 26,37% 
деп көрсетілген. Ең төменгі тиімді мөлшерлеме 
17,3%-ды құраса, ең жоғарғы көрсеткіш 35,17 
% көлемінде. Халық арасында көбіне несие 
теңгемен алынған.

Жалпы несие төлемсіздігінің себептерін тал
дайтын болсақ, олардың негізгі себептері келе
сідей екен:

Ең бірінші және маңызды себептердің бірі 
елдегі қаржылық экономикалық жағдайдың тұ
рақсыздығы. Болжанбалы, тұрақты даму жағда
йында заңды және жеке тұлғалардың қаржылық 
ағымдарын жоспарлау жеңілірек. Бұл олардың 
өздерінің қаржылық мүмкіндіктері мен бола
шақтағы мүмкіндіктерін нақтырақ жоспарлауға 
мүмкіндік береді. Ал мұндай тұрақтылықтың 
болмауы аталған есептеулерді объективті түрде 
жүргізуге мүмкіндік береді. 
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Екіншіден, қарыз алушының қаржылық мә
селелерінің туындауы. Кәсіпорындар үшін бұл 
мәселе ақша қаражаттарының жоқтығымен (сұ
раныстың төмендеуі, өндірістегі тоқтап қалу жә
не т.б.), ал жеке тұлғалар үшін – коммерциялық 
кәсіпорындар мен ұйымдарда жалданып жұмыс 
істейтіндердің жұмыстарынан айрылуы немес 
жалақыларын кешіктіруі. Бұл себеп біріншімен 
тығыз байланысты: заңды және жеке тұлғалар
дың алған несиелерінің қайтарылмауына әкеп 
соғатын проблемаларының көпшілігі қаржы
лық экономикалық тұрақсыздық кезеңінде пай
да болады. Дегенмен, технологиялық артта қалу, 
алаяқтық, бизнесті жүргізудің дұрыс емес әдіс
терін пайдалану, сондай ақ жұмысқа деген нем
құрайлылық та несиені қайтармаудың себебі бо
луы мүмкін.

Үшіншіден, қазақстандық экономика үшін 
маңыздысы қазақстандық банктерде несиелер
ді қайтармау тәуекелінен қорғанатын қорғаныс 
жүйесі жоқ. Бұл жүйе көптеген зерттеушілердің 
пікірінше, төмендегілерден құралу керек:

Скорингтік жүйені енгізу. Скоринг бұл несе
лік тәуекелді бағалау үшін потенциалды қарыз 
алушыларды топтарға бөлу. Айта кетуі керек, 
бүгінде бұл жүйе кең пайдалануда, дегенмен ол 
қарыз алушыларды несие қабілеттігін терең де 
сапалы жүргізуге мүмкіндік бермейді;

Қарыз алушының несие қабілеттігін баға
лаудың жасалған механизмдері. 2008 жылдары 
көптеген зерттеушілер қазақстандық банктер
дің көпшілігі клиенттердің несие қабілеттігін 
бағалауда тиімді әдістерді қолдағандықтарын 
айтқан. Дегенмен, бүгінгі жағдайды талдасақ, 
жағдайдың керемет өзгере қоймағаны көрініп 
тұр. Сонымен қатар пайданы көздеген банктер 
клиенттің қаржылық жағдайын және олардың 
несиені қайтару мүмкіндігін тексере бермейді. 
Кей кездері несие бір екі сағаттың ішінде мини
малды құжаттармен, тіпті жеке тұлғаның куәлігі 
мен төлқұжаты болса беріледі;

Сонымен қатар бұл жүйеге ссуданы қайтару
дың тиімді қамтамасыз етілуі механизмін қо
суға болады. Жалпы белгілі жағдай, несиенің 
қайтарылмауы кепілсіз несиелерге тән. Көпте
ген банктер жеке тұлғаларды көтерме несиелеу
ді дамытуда. Сауда орындарында эспресс несие 
беру тәжірбиесі де қарастырылды. Сонымен қа
тар, қарыз алушыларды бағалаудың скорингтік 
жүйесі кең қолданылды, дегенмен, олардың тө
лем қабілеттігіне сапалы баға берілмеді. Бұл ссу
даның көп бөлігі қаржылық жағдайы тұрақсыз 
қарыз алушыларға берілуіне әкеп соқты. Бүгін
де мұндай экспресс несие беру жоқ деп айта ал

маймыз, дегенмен банк секторының бұл секторы 
айтарлықтай азайды. Айта кететін жайт, кепілді 
несие беруде қарыз алушының төлем қабілетті
гін сапалы бағалау және кепілдің өтімділігі не
сие төлемсіздігін минималдайды [5]. 

Қазақстан үшін қарыз алушының несиені 
қайтармауының тағы бір себебі экономикалық 
фактордан емес, психологиялық факторлардан 
туындайды. Қазақстандықтардың көпшілігінің 
санасында несиені қайтармау қылмыс болып та
былмайды.

Жалпы коммерциялық банктер қысқа мерзім
ді несиелерді беруге тырысады, яғни бір жылға 
дейінгі несиелер. Бұл белгілі факторлармен тү
сіндіріледі: 

– нарыққа өтудің қазіргі даму сатысында тұ
рақсыз экономика жағдайының бар болуы. Ал 
бұл берілген несиелермен және оларға есептел
ген пайыздарды қайтаруының нақты болжау дә
режелерін анықтауға мүмкіндік бермейді.

– нарықтың пайыздық мөлшерлемелермен
байланысты тәуекелдерге тәуелді болуының тө
мендігі.

– қысқа мерзімді ссудалардың жоғары өтім
ділігі және олардың айналымдылығы.

Сондай-ақ, бұрынғы кезде Қазақстан Респуб
ликасының көптеген кәсіпорындар мен ұйым
дардың төлем қабілетсіздігі банктердің берілген 
несиелерінің қайтарылмауына әкелді. 

Ал орта және ұзақ мерзімді несиелерді беру 
үшін банк қарыз алушымен байланысты барлық 
тәуекелдерді есептегеннен кейін ғана береді. Се
бебі мұндай орта және ұзақ мерзімді несиелер
мен жұмыс істеу тәуекелі жоғары және банк 
үшін шығындарды көп қажет етеді. Банктің шы
ғындарына ұзақ мерзімді несиені алған кезде ке
пілге жылжымайтын мүлікті қоюмен байланыс
ты болады. Ал бұл кепілдің бағалау құнын және 
нарықтық құнын анықтау ұзақ уақытты қажет 
етеді. 

Елдегі екінші деңгейлі банктердің тұтыну 
несиесі халықтың табыс деңгейінен екі жарым 
есеге дейін асып кеткен. Қазір елде шамамен 2 
трлннан астам тұтыну несиесі берілген. Бірақ 
сол несиелердің қайтарымы жағынан қауіп ба
сым. Нақ осы жайтқа алаңдаған Ұлттық банк 
2014 жылдың 1 сәуірінен бастап тұтыну несиесі
не шектеу енгізді [6].

Сөйтіп, бұдан былай несие алушының тө
лем көрсеткіші кіріс мөлшерінің 50 пайызынан 
аспауы керек. Сондай-ақ екінші деңгейлі банк
тердің тұтынушыдан бір ғана құжатты (жеке бас 
куәлігін) талап етіп, несие үлестіруіне жол беріл
мейді. Несие рәсімдеуде толыққанды құжаттар өз 
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алдына, ендігі кезекте несие алуға өтінім берер
де банк клиентінің табатын айлық табысына да 
айрықша зерттеулер жүргізілмек. Мысалы, 250 
мың теңгенің тұтыну несиесін алып, қарызды 
өтеу үшін ай сайын жалақысынан 50 мың тең
ге төлеп тұрғысы келсе, тұтынушының жалақы
сы кем дегенде 160-175 мың теңгенің көлемінде 
болуы керек. Сарапшылар «бұған дейін 175 мың 
теңге жалақы алатын тұлға өзіне тиесілі болмаса 
да 2-2,5 млн теңгеге дейін несие алып оны үш-
бес жыл аралығында төлеп келген. Тіптен осын
ша сома несие алып артынша оны төлемей жүр
ген тұтынушылар да баршылық» деседі.

Соңғы уақыттарда корпоративтік клиент
термен көбірек жұмыс істейтін коммерциялық 
банктер жеке клиенттерге көбірек көңіл бөлуде. 
Алғашқы ондықтағы банктердің барлығы дерлік 
жеке тұлғаларды несиелендірудің жеке бағдар
ламаларының бар екендігін жариялады. Өкініш
ке қарай, кепілсіз несиелердің мақсатты бағытын 
бақылау мүмкін болмай отыр. 

Тұтынушылық несиелеуге маманданған 
банктердің капиталының жеткіліктілігіне деген 
талаптардың көтерілуі, нарықтың толысу нүкте
сіне жақындауы несиелік өсімнің тоқтауына әке
летіні сөзсіз.

Соңғы кездерде қазақстандық банкингтің 
драйверлерінің бірі болып отырған тұтыну не
сиелеуі белгілі бір деңгейде экономикалық өсім 
әлсіреуіне ықпал ететін фактор бола алады. Ссу
далық қоржындағы тұтыну несиесінің алатын 
үлесіне қарай, талаптарды күшейтуден болатын 
эффект түрлі масштабты сипатқа ие болады. 
Home Сredit, Kaspi, Kassa Nova секілді банк
терде қарастырылатын эффект күштірек болуы 
мүмкін деп болжамдайды сарапшы. Бірақ басқа 
сарапшы Бертран Госсар айтып өткендей, әлем
дегі болған дағдарыстардың бірде бірі тұтыну 
несиесімен байланысты болмаған. 

Дегенмен, проблемалық несиелердің белгілі 
көрсеткіші болуы керек дегенмен пікірдің екін
ші жағы да бар. Бұл жерде зияндардың орнын 
жабатын провизиялардың мөлшерін қарау керек. 
Егер бизнестен түсетін табыс осы тәуекелдерді 
жабатын болса, егер резервтер адекватты және 
NPL сәйкес келсе – ендеше бәрі де дұрыс. Ал 
егер де маржа банкке резерв құруға мүмкіндік 
бермесе – бұл өте жаман, мұндай жағдайда тіпті 
төменгі NPL қауіп тудыруы мүмкін.

Қарыз алушыларға берілетін кеңес: келі
сімшартты мұқият оқу, өз төлем қабілеттігін дұ
рыс бағалау, ал егер де несие алып жатса және 
қиындықтар туындап жатса, банктен қашпай ке
рісінше, онымен диалогқа келіп, оңтайлы шешім 

қабылдау керек. Әдетте, мұндай жағдайда өтеу 
мерзімін өзгертеді, ал кейбір жағдайларда несие 
бойынша мөлшерлемені төмендетуге тырыса
ды. Және мұны сол банктен емес, басқа банктен 
қайта қаржыландыру арқылы жасауға болады. 
Кепілді несиелерді қайта қаржыландыру қарыз 
алушы тұрғысынан да, банк тарапынан да оң ше
шім деп айтуға болады. 

Егер қарыз алушының несие тарихы жақсы 
болса, бұл ең жақсы клиент. Бұл дегеніміз, ол не
сиенің не екенін біледі және онымен проблема 
туындай қоймайды. Сондықтан жақсы қарызгер
лерге төмендеу ставка ұсыну қажет – бұл жақсы 
практика. Сонымен қатар біз кепілсіз несиелерді 
қайта қаржыландыру керек деп санаймыз, себебі 
бұл несиелік тәуекелі жоғары клиенттер. 

Президенттің тапсырмасына сәйкес, Ұлттық 
Банк ипотекалық қарыз алушылардың пробле
маларын шешу үшін 130 млрд. теңге бөлу тура
лы шешім қабылданған болатын. Бұл қаражат 
Проблемалық несиелер қорын капиталданды
руға жұмсалды. Қор, өз кезегінде, депозиттер
ді жылдық 2,99 % сыйақы мөлшерлемесімен 20 
жыл мерзімге ЕДБ-ге орналастырылды. Мем- 
млекетпен 9 банктің тізімі және бөлінетін сома
сы анықталды, олар: Казкоммерцбанк -38,1 мл
рд.теңге, Қазақстанның Халық банкі -33,6 млрд. 
Теңге, Forte Bank -20,3 млрд. теңге, Банк Цент
рКредит -15,6 млрд. теңге, АТФБанк -9,5 млрд. 
теңге, Kaspibank -5,3 млрд. теңге, Цеснабанк -3,6 
млрд. теңге, Еуразиялық банк -2,4 млрд. теңге, 
Нұрбанк -1,6 млрд. теңге. Мемлекеттік бағдар
ламаға сәйкес 2004 жылдан бастап 2009 жыл 
аралығындағы берілген ипотекалық тұрғын үй/
ипотекалық қарыздар қайта қаржыландырылып 
жатыр. Қарыз алушыларға барынша икемді та
лаптар ұсынылды: сыйақы мөлшерлемесі –жыл
дық 3%-дан аспайды, валюталық қарыздарды 
теңгеге айырбастау және қарыз мерзімін 20 жыл
ға дейін ұлғайту [7].

Бағдарлама маусым айынан бастап жүзеге 
асырылуда. Бағалаулар бойынша бұл бағдарла
ма 25 мыңнан астам қарыздарды қайта қаржы
ландыруға мүмкіндік береді, оның ішінде қарыз 
алушылардың 5 мыңнан астам қарызы азамат
тардың әлеуметтік тұрғыдан осал санаттарына 
арналған.

Қазіргі уақытта Ұлттық Банк ипотека алу
шылардың проблемаларын шешу үшін тиісті 
мемлекеттік органдармен бірлесіп жұмыс жүр
гізуде: Бағдарлама бойынша қарыз алушының 
берешегін кешіру кезінде банктерді жеке табыс 
салығынан және корпоративті табыс салығын 
төлеуден босату шаралары жүргізілуде, сондай-
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Қазақстандағы проблемалық несиелер жағдайы және оларды басқару шаралары

ақ осы бағдарламамен қарыз шарттары бойынша 
сот орындаушылардың шығындарын төлеу сұ
рақтары да қарастырылуда. 

Сонымен қатар, Бағдарлама бойынша қайта 
қаржыландыруға кірмейтін қарыз алушыларға 
да көмек көрсету бойынша белсенді жұмыстар 
жүргізілуде. 

Қарыздарды қайта құрылымдау туралы өті
нішпен банктерге жүгінген қарыз алушылар бо
йынша банктердің мәліметтеріне талдау жүргіз
ген реттеушінің жүйелік мониторингі бірқатар 
маңызды тұжырымдар жасауға мүмкіндік бер
ді. Талдауға сәйкес, қарыз алушының ағымдағы 
қаржылық және әлеуметтік жағдайы мен төлем 
тәртібін есепке ала отырып, банктер қарыздарды 
қайта құрылымдау мәселелерін дербес тәртіп
пен қарастырады. Қарыз алушылармен кездесу 
кезінде банктер белгілі бір жеңілдіктер қарас
тырады: өсімпұлды, ішінара немесе толығымен 
мерзімі өткен сыйақыны есептеп шығады. Тек 
ерекше жағдайларда, егер отбасындағы асы
раушысы қайтыс болса және төлем жасау қабі
леттілігі жоқ ата-аналар мен жас балалар қалса, 
негізгі борыштың бір бөлігін де есептен шыға
рады.

Бұл жұмыс нәтижесін берді деп айтуға бо
лады. 2014 жылдың қорытындысы бойынша 
қоғамдық бірлестіктердің, банктердің және Ұлт
тық Банктің бірлескен іс-әрекеттерімен 6 мың
нан астам қарыз алушының проблемаларын ше
шуге көмек көрсетілді.

Сондай-ақ жақын болашақта осы мәселелер
ге қатысты бірқатар шаралар қабылданады. 

Аталған жылдың қараша айындағы ҚР пар
ламент депутаттары пленарлық мәжіліс оты
рысында «Екінші деңгейлі банктердің жұмыс 
істемейтін несиелері мен активтері, қаржылық 
қызмет көрсетуі және ҚР Ұлттық банкі мен қар
жылық ұйымдардың қызметтері бойынша Қа
зақстан Республикасының кейбір заң актілеріне 

өзгерістер мен толықтырулар ензізу туралы» заң 
жобасын мақұлдады. Заң жобасымен 8 кодекске 
және 35 заңға өзгерістер мен толықтырулар енгі
зіледі [8]. Заң жобасының негізгі міндеті болып 
біріншіден – салықтық жүктемені төмендету 
және банктік қызметтің ашықтығын көтеру жо
лымен қарыз алушы – жеке тұлғалардың құық
тарын қорғау; екіншіден – қаржылық жүйенің 
тұрақтылығын қамтамасыз ету; үшіншіден – ка
питал нарығы мен исламдық қаржыландыруды 
дамыту табылады. Қарыз алушы – жеке тұлға
лардың құқықтарын қорғауды күшейту аясында 
бірқатар жаңашылдықтар енгізіледі. Бұл валюта
да табысы жоқ жеке тұлғаға шетел валютасында 
ипотекалық қарыз беруге тиым салу. Алдымен 
мерзімі кешіктірілген негізгі қарызды төлету, 
одан кейін барып төлемдерді ұзақ уақыт төле
меген жағдайда айыппұлдар мен сыйақыларды 
төлету. Сонымен қатар, кредитордың адал емес 
қарыз алушыларға қатысты құқықтары да сақта
лады. Қарыз алушы жеке тұлға шотында бар не
месе түсетін ақша сомасынан 50%-нан аспайтын 
мөлшердегі сомадан асырмай ұстап қалу. Ипоте
калық және тұрғын үй займдары бойынша негіз
гі қарызға сыйақылар мен неустойканы капита
лизациялауға тиым салу. Банктік қызметтердің 
ашықтығын көтеру мақсатында банктерге бөл
шек несиелеуді тұрақты мөлшерлемемен, қан
дай да бір комиссиялар мен төлемдерсіз ұсыну. 
Сонымен қатар «қарыз алушыны ескертіп, қарыз 
алушы үшін тиімді жағдайды қоспағанда» бір
жақты банктік займ келісімшарттарын өзгерту
леріне тыйым салу қарастырылады. 

Мақалада қарастырылған проблемалық не
сиелер жағдай мен оларды басқару шаралары, 
несиелердің төлемсіздігі себептері мен динами
касы ҚР несиелердің қайтарымдығын қамтама
сыз ету жүйесін шетелдік тәжірбиелерді және 
ғалымдар мен практиктердің зерттеулерінің не
гізінде реформалау қажет екендігін дәлелдейді. 
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